ção direta, através da Facto, devem obedecer às disposições da Lei 8.010/1990 e do 
Decreto 8.241/2014

7.2. Para importação de bens, estritamente relacionados aos projetos de pesquisa, de de-
senvolvimento científico, tecnológico e estímulo à inovação, até o valor de R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais), justificada tecnicamente pelo coordenador do projeto a 
sua preferência quando houver similar nacional;

7.2.1. Caso o valor ultrapasse o do item 7.2, no caso de produtos para pesquisa 
e desenvolvimento, limitada a contratação, no caso de obras e serviços de enge-